
Hasičský záchranný sbor  
Středočeského kraje

Územní odbor Mělník



1HZS ČR18. října 2023; Konference APROCHEM 2023

„SPOLANA 2022“ a „MERO 2023“

Prověřovací cvičení složek IZS 
s prověřením vybraných částí vnějšího havarijního plánu

Připravenost provozovatele 
objektu zařazeného do skupiny B 

na závažnou havárii



Obsah

2HZS ČR18.10.2023

• Právní okénko

• Příprava cvičení SPOLANA 2022

• Průběh cvičení SPOLANA 2022

• Příprava cvičení MERO 2023

• Závěrečná otázka



Právní okénko

18.10.2023 HZS ČR 3



Souvislosti (právní předpisy)

Zákon č. 224/2015 Sb., o PZH: 

Hlava IV „Havarijní plánování“; Díl 2 „Vnitřní havarijní plán“

Ustanovení § 23 odst. 1:

Provozovatel objektu zařazeného do skupiny B zpracuje vnitřní havarijní plán, 

ve kterém stanoví opatření přijímaná uvnitř objektu při vzniku závažné havárie 

za účelem zmírnění jejích následků na životy a zdraví lidí a zvířat, životní 
prostředí a majetek.

Ustanovení § 23 odst. 2 písm. f):

Vnitřní havarijní plán obsahuje způsob vyrozumění dotčených orgánů 
a varování osob.

4HZS ČR18.10.2023



Souvislosti (právní předpisy)

Zákon č. 224/2015 Sb., o PZH: 

Ustanovení § 25 odst. 1:

Provozovatel prověří vnitřní havarijní plán z hlediska jeho aktuálnosti do 3 let 
ode dne jeho předložení krajskému úřadu, a poté vždy nejméně jednou za 3 roky.

5HZS ČR18.10.2023



Souvislosti (právní předpisy)

Zákon č. 224/2015 Sb., o PZH: 

Ustanovení § 27 odst. 1:

Provozovatel objektu zařazeného do skupiny B zpracuje podklady pro stanovení 
zóny havarijního plánování a zpracování vnějšího havarijního plánu.

Ustanovení § 27 odst. 3:

Provozovatel předloží podklady podle odst. 2 krajskému úřadu a HZS kraje 
současně s předložením návrhu bezpečnostní zprávy.

6HZS ČR18.10.2023



Souvislosti (právní předpisy)
Zákon č. 224/2015 Sb., o PZH: 

Hlava IV „Havarijní plánování“; Díl 3 „Vnější havarijní plán a ZHP“

Ustanovení § 29 odst. 4:

Hasičský záchranný sbor kraje prověří vnější havarijní plán z hlediska jeho 
aktuálnosti nejméně jednou za 3 roky.

Vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení IZS: 

Ustanovení § 28 odst. 2:

Vnější havarijní plán se prověřuje minimálně jedenkrát za 3 roky cvičením.50)

Poznámka50):

§ 10 odst. 2 písm. a), § 12 odst. 2 písm. i) a § 17 odst. 3 zákona č. 239/2000 Sb.

7HZS ČR18.10.2023



Souvislosti (interní předpisy HZS STC)

8HZS ČR18.10.2023



Příprava cvičení SPOLANA 2022

18.10.2023 HZS ČR 9



Uvozující myšlenka

10HZS ČR18.10.2023

Plány jsou ničím, plánování je vším.

(Dwight D. Eisenhower)



11HZS ČR18.10.2023

Příprava –
Zóna havarijního 

plánování



Příprava – Námět cvičení

12HZS ČR18.10.2023

❑ Úkol z KŘ HZS Středočeského kraje

• Ověřit vybrané části VněHP pro stanovenou ZHP cvičením s účastí 

jednotek PO

❑ Úkol z MV-GŘ HZS ČR:

• procvičit opatření zaměřená na ochranu obyvatelstva

• ale nikoliv vyrozumění

• zároveň nebylo možno zvolit varování (pokyn GŘ neprovádět 

akustické zkoušky JSVV z důvodu ozbrojeného konfliktu 

na Ukrajině)



Příprava – Mateřské školy

13HZS ČR18.10.2023



Příprava – Základní školy

14HZS ČR18.10.2023



Příprava – Námět cvičení

15HZS ČR18.10.2023

Po odborné konzultaci s velitelem HZS SPOLANA s.r.o. Neratovice 

zvolen velice specifický havarijní scénář ospravedlňující evakuaci:

• prasknutí příruby na plnícím potrubí zásobníku olea

• nemožnost uzavření předmětného úseku potrubí

• nutnost přečerpání obsahu zásobníku (doba trvání cca 3 h)

• nepříznivá prognóza meteorologické situace (očekávaný déšť)



Příprava – Námět cvičení

16HZS ČR18.10.2023

Únik olea z prasklé příruby a těsnění na potrubí plnění zásobníku D177B

Cvičení rozděleno na dvě části: 

Část A – zásah v areálu (JPO HZS podniku)

Část B – prověření části vnějšího HP
(KŘ a OOB; JPO HZS STC, složky IZS)



Příprava – Modelovaný dosah úniku NCHL

17HZS ČR18.10.2023



Příprava – Zapojené subjekty (přehled)

18HZS ČR18.10.2023

• SPOLANA s.r.o.

• sídelní celky v ZHP (město Neratovice; městys Všetaty; obce Libiš, 

Obříství, Kly, Tuhaň a Tišice)

• Rybka, poskytovatel sociálních služeb (domov pro osoby 

se zdravotním postižením)

• Mateřská škola Harmonie - pobočka Sluníčko

• Správa železnic, státní organizace

• Železniční stanice Neratovice



Příprava – Zapojené subjekty

19HZS ČR18.10.2023

• SPOLANA s.r.o.



Příprava – Zapojené subjekty

20HZS ČR18.10.2023

• vybrané sídelní celky v ZHP: 

− město Neratovice

− (městys Všetaty)

− obec Libiš

− obec Obříství

− obec Kly

− obec Tuhaň

− (obec Tišice)



Příprava – Zapojené subjekty

21HZS ČR18.10.2023

• informování sídelních celků v ZHP o připravovaném cvičení: 



Příprava – Zapojené subjekty

22HZS ČR18.10.2023

• Rybka, poskytovatel sociálních služeb (domov pro osoby 

se zdravotním postižením)



Příprava – Zapojené subjekty

23HZS ČR18.10.2023

• Mateřská škola Harmonie - pobočka Sluníčko



Příprava – Zapojené subjekty

24HZS ČR18.10.2023

• Správa železnic, státní organizace

− železniční stanice Neratovice



Příprava – Zapojené subjekty

25HZS ČR18.10.2023

• Správa železnic, státní organizace

− centrální dispečerské pracoviště Praha



Příprava – Zapojené subjekty

26HZS ČR18.10.2023

• Správa železnic, státní organizace

− centrální dispečerské pracoviště Praha



Příprava – Bližší okolí

27HZS ČR18.10.2023



Příprava – Vzdálenost MŠ Sluníčko

28HZS ČR18.10.2023



Příprava – Zapojené SaP složek IZS

29HZS ČR18.10.2023

• HZS SPOLANA s.r.o. Neratovice

- 4 × CAS, 1 × PPLA 

• HZS Středočeského kraje

- 2 × CAS, 2 × VEA, 1 × evakuační autobus; 1 × dron

- 1 × TA pro chemický průzkum

• Policie ČR, Územní odbor Mělník

- 5 × hlídkový OA, 1 × motorový člun

• Městská policie Neratovice

- 2 × služební motocykl, 1 × hlídkový OA



Příprava – Širší okolí

30HZS ČR18.10.2023



Příprava – Činnost PČR

31HZS ČR18.10.2023



Průběh cvičení SPOLANA 2022

18.10.2023 HZS ČR 32



Průběh cvičení SPOLANA 2022

33HZS ČR18.10.2023

• Zahájení: čtvrtek/23. června 2022 v 09:00 h

- ohlášení mimořádné události operačním střediskem HZS 

SPOLANA s.r.o. na CTTV 112

- výjezd HZS SPOLANA s.r.o. – průzkum, zásah, upřesnění situace

- povolání HZS Středočeského kraje

- povolání Policie ČR

- vyrozumění subjektů potenciálně ohrožených závažnou havárií



Průběh cvičení SPOLANA 2022

34HZS ČR18.10.2023

• rozhlasová reportáž Českého rozhlasu Region



35HZS ČR18.10.2023



36HZS ČR18.10.2023



37HZS ČR18.10.2023



38HZS ČR18.10.2023



39HZS ČR18.10.2023



40HZS ČR18.10.2023



41HZS ČR18.10.2023



42HZS ČR18.10.2023



43HZS ČR18.10.2023



44HZS ČR18.10.2023



45HZS ČR18.10.2023



46HZS ČR18.10.2023



47HZS ČR18.10.2023



48HZS ČR18.10.2023



49HZS ČR18.10.2023



50HZS ČR18.10.2023



51HZS ČR18.10.2023



52HZS ČR18.10.2023



53HZS ČR18.10.2023



54HZS ČR18.10.2023



55HZS ČR18.10.2023



56HZS ČR18.10.2023



57HZS ČR18.10.2023



58HZS ČR18.10.2023



59HZS ČR18.10.2023



60HZS ČR18.10.2023



61HZS ČR18.10.2023



Průběh cvičení SPOLANA 2022

62HZS ČR18.10.2023



Průběh cvičení SPOLANA 2022

63HZS ČR18.10.2023



Průběh cvičení SPOLANA 2022

64HZS ČR18.10.2023

• videa z dronu



Příprava cvičení MERO 2023

18.10.2023 HZS ČR 65



Uvozující myšlenka

66HZS ČR18.10.2023

Šedivá je teorie, 

jen strom života věčně zelená se.
(Johann Wolfgang von Goethe)



Cvičení „MERO 2023“ 

Cvičení rozděleno na dvě části: 

Část A – hasební zásah v areálu CTR (JPO)

Část B – prověření části vnějšího HP (KŘ a OOB)

67HZS ČR18.10.2023



68HZS ČR18.10.2023

Krajským úřadem Středočeského kraje stanovena a dne 19. 7. 2023 
rozeslána nová ZHP (podle vyhlášky č. 311/2021 Sb., kterou se mění 
vyhláška č. 226/2015 Sb., o zásadách pro vymezení ZHP a postupu 
při jejím vymezení a o náležitostech obsahu VněHP) 

Příprava – Zóna havarijního plánování



Příprava –
Zóna havarijního plánování

69HZS ČR18.10.2023



Příprava – Zóna havarijního plánování

70HZS ČR18.10.2023



Příprava – Námět cvičení

71HZS ČR18.10.2023

Celoplošný požár skladovací nádrže H11

• prudký déšť s přívalovými srážkami

• porouchaná čerpadla

• potopení plovoucí střechy nádrže s ropou

• úder blesku, exploze par ropy, poškození SHZ

(zahájení cvičení: 31.10.2023 v 8:00 hodin)



Příprava – Námět cvičení (Část A)

72HZS ČR18.10.2023

Celoplošný požár skladovací nádrže H11 s ropou na ploše 5.600 m2



Příprava – Lokalizace

73HZS ČR18.10.2023



Příprava – Námět cvičení (Část B)

74HZS ČR18.10.2023

Prověření vybraných částí vnějšího havarijního plánu

• prověřit systém vyrozumění

• prověřit funkčnost JSVV

• prověřit postupy složek IZS v ZHP

• prověřit postupy pedagogického sboru ZŠ Nelahozeves



Příprava – Školská zařízení

75HZS ČR18.10.2023



Příprava – Zapojené subjekty

76HZS ČR18.10.2023

• MERO ČR, a.s.

• sídelní celky v ZHP (města Kralupy nad Vltavou a Slaný; obce 

Chržín, Nelahozeves, Nová Ves, Sazená a Uhy)

• Základní škola Nelahozeves

• Správa železnic, státní organizace

• Povodí Vltavy, státní podnik

• ZZS Středočeského kraje

• JSDH Nelahozeves



Příprava – Zapojené subjekty

77HZS ČR18.10.2023

• MERO ČR, a.s.; Centrální tankoviště ropy Nelahozeves



Příprava – Zapojené subjekty

78HZS ČR18.10.2023

• sídelní celky v ZHP: 

− město Kralupy nad Vltavou (starosta; krizový pracovník; dozorčí 
služba Městské policie Kralupy nad Vltavou)

− město Slaný (starosta; krizoví pracovníci; stálá služba Městské policie 
Slaný)

− obec Chržín (ORP Slaný)

− obec Nelahozeves (ORP Kralupy nad Vltavou)

− obec Nová Ves (ORP Kralupy nad Vltavou)

− obec Sazená (ORP Slaný)

− obec Uhy (ORP Slaný)



Příprava – Zapojené 
subjekty

79HZS ČR18.10.2023

• mapa umístění hlásičů MIS 

v obci Nelahozeves



Příprava – Zapojené subjekty

80HZS ČR18.10.2023

• Základní škola Nelahozeves



Příprava – Zapojené subjekty

81HZS ČR18.10.2023

• Okolí ZŠ Nelahozeves



Příprava – Zapojené subjekty

82HZS ČR18.10.2023

• Okolí ZŠ Nelahozeves



Příprava –
Činnost PČR

83HZS ČR18.10.2023



18.10.2023 HZS ČR 84



Příprava – Zapojené subjekty

85HZS ČR18.10.2023

• Správa železnic, státní organizace

− celostátní operační a informační středisko HZS SŽ

−HZS SŽ (JPO Kralupy nad Vltavou)



Příprava – Zapojené subjekty

86HZS ČR18.10.2023

• Správa železnic, státní organizace

− centrální dispečerské pracoviště Praha



Příprava – Zapojené subjekty

87HZS ČR18.10.2023

• Povodí Vltavy, státní podnik

− Centrální vodohospodářský dispečink Praha



Příprava – Zapojené subjekty

88HZS ČR18.10.2023

• Povodí Vltavy, státní podnik



Příprava – Nezapojené subjekty

89HZS ČR18.10.2023

• Marina Vltava, areál Nelahozeves (přístaviště, přívoz, vyhlídková loď)



Příprava –
Nezapojené subjekty

90HZS ČR18.10.2023

• Letiště Sazená



Příprava –
Nezapojené subjekty

91HZS ČR18.10.2023

• Letiště Sazená



Příprava – Zapojené SaP složek IZS

92HZS ČR18.10.2023

Část A

• HZS SYNTHOS Kralupy a.s.

- 5 vozidel

• HZS Středočeského kraje

- 20 vozidel

• Policie ČR

- 1 vozidlo, 3 vozidla štábně



Příprava – Zapojené SaP složek IZS

93HZS ČR18.10.2023

Část B

• HZS Správa železnic (JPO Kralupy nad Vltavou)

- 1 × CAS

• JPO Nelahozeves

- 1 × CAS 

• ZZS Středočeského kraje

- 1 × RZP, 1 × inspektor provozu

• HZS Středočeského kraje

- 1 × OA

• Policie ČR

- 1 × OA



Historie (MERO 2021)

94HZS ČR18.10.2023



Historie (2021)

95HZS ČR18.10.2023



Historie (2021)

96HZS ČR18.10.2023



Historie (2021)

97HZS ČR18.10.2023



Historie (2021)

98HZS ČR18.10.2023



Závěrečná otázka

18.10.2023 HZS ČR 99



Jsme připraveni?

100HZS ČR18.10.2023



Jsme připraveni?

101HZS ČR18.10.2023

• Jsou provozovatelé objektů zařazených do skupiny A nebo B na 

závažnou havárii?

• Jsou orgány veřejné správy připraveny na závažnou havárii?

• Jsou další účastníci (soukromé subjekty; školní, zdravotnická, 

sociální zařízení; …) připraveni na závažnou havárii?

• Je veřejnost připravena na závažnou havárii?



102HZS ČR18.10.2023

Prostor pro dotazy



103HZS ČR18.10.2023

Děkuji za pozornost

kpt. Mgr. Adam HENDRYCH

tel.: (+420) 950 895 138

GSM: (+420) 604 112 612

e-mail: Adam.Hendrych@hzscr.cz


